exclusivamente, à preservação do meio ambiente, no momento de sua 
ocorrência, sendo que sua classificação contábil se dará no ativo permanente 
imobilizado ambiental ou ativo permanente diferido ambiental, desde que tais 
custos e/ou serviços aumentem a vida útil do bem incorporador por prazo 
superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.   

Segundo Ribeiro (2002), custos ambientais são os consumos de recursos 
ocorridos na área de produção, mas voltados especificamente ao controle e 
preservação ambiental. Assim, todos os insumos inseridos no processo 
operacional que tenham por objetivo preciso a eliminação/redução de